R. 1º. Nego ant. Nam S. Doctor de propositione quam expendit sic pronuntiat: « Res enim non optabilis, sed abominabilis dicitur, et durissime atque odiosissime quasi » in audientium frontem compellendo colliditur. » At propositio de qua hæc pronuntiat, non tantummodo ut offendens habetur: ergo.

R. 2º. Dist. conseq. Verum est vires obediendi subtrahi, id est, vires efficaces, *conc.*; vires sufficientes, *nego conseq.* Porro non repugnat vires efficaces subtrahi ipsis justis, nempe iis qui gratis sufficientibus non bene utuntur. Enim vero S. Doctor comparat prædestinationem, de qua hic tractat, præscientiæ divinæ: atqui præscientia divina, licet infallibilis, libertati humanæ non officit: ergo nec prædestinatio, licet cogitatu nostro sit incomprehensibilis, et primo aspectu multos offendat: ergo.

Eadem distinctione explanantur alia verba ejusdem Doctoris, quibus dicit adjutorium quo justus perseverare posset, ipsi deesse in poenam peccati, lib. de Correptione et Gratia, cap. 11; hoc est, gratiam perseverantiæ denegari iis qui gratis sufficientibus recte non utuntur.

Unde S. Prosper, Resp. ad capitula Gallorum calumniantium, Resp. 12, ait: « Vires itaque obedientiæ non » ideo cuiquam subtrahit, quia eum non prædestinavit; » sed ideo eum non prædestinavit, quia recessurum ab » ipsa obedientia esse prævidit. » (*Op. S. Aug. ad cal. t. x, p. 204.*)

Inst. S. Aug., lib. de Correptione et Gratia, cap. 8, ait: « Si confiteris donum Dei esse perseverare in bono usque » in finem, cur hoc donum ille accipiat, ille non accipiat? » puto quod mecum pariter nescis, et ambo hic inscrutabilia judicia Dei penetrare non possumus. » At si omnibus adessent gratiæ sufficientes, nihil inscrutabile esset in dono perseverantiæ, cum supponeret in uno liberum assensum gratiæ, et in altero illius abusus. Ergo.

R. Nego min. Nihil enim inscrutabilius est quam concordia inter donum perseverantiæ ex parte Dei omnino gratuitum, et actum hominis prorsus liberum in assentiendo gratiæ; cur e duobus justis æqualiter Deo placentibus, unus statim moritur et salvus fit, alter diu vivit et damnatur; unus tentatur et peccat, alter similiter peccasset, sed a tentatione custoditus perseverat, etc. Merito certe cum divo Augustino, in eo præcise loco, exclamare possumus, verbis Apostoli utendo: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei; quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viæ ejus!* Rom. xi, 33. Ergo.

Obj. 4º. Multa sunt peccata ignorantia aut inadvertentia: at si omnibus præsto essent gratiæ sufficientes, nulla existerent peccata ignorantia et inadvertentia, siquidem gratia est illuminatio intellectus et motio voluntatis: ergo.

R. Nego min. Nam multæ gratiæ sunt remote tantum sufficientes; si negligantur, gratiæ proxime sufficientes non obtinentur, et tunc ex inadvertentia, vel etiam ex

ignorantia in causa sua voluntaria, proindeque culpabili, peccatur. Ergo.

SECTIO SECUNDA.—An gratia sufficiens detur omnibus peccatoribus.

Certum est 1° gratiam conversionis non omni momento et loco paratam esse peccatoribus, præsertim obduratis, sicut gratia perseverantiæ paratur justis : unde, ait Psalmista, Ps. XCIV, 8 : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*; et Osee, IV, 14 : *Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ*. Sic omnes theologi, cum S. Thom. 2 2, q. 2, art. 5, ad 1.

Certum videtur 2° peccatoribus etiam obduratis parari gratias pro tempore et loco saltem remote sufficientes, quibus, si obicem non ponerent, ultiores gratias reciperent et justitiam consequerentur : nam omnes, sine ulla exceptione, vocantur ad penitentiam : at illusorie vocarentur ad penitentiam, si gratiam sufficientem nunquam haberent. Unde Alexander VIII sequentem damnavit propositionem : « Pagani, Judæi, hæretici, aliique hujus generis » nullum omnino a Jesu Christo accipiunt influxum ; ad » eoque hinc recte inferes in illis esse voluntatem nudam » et inermem sine ulla gratia sufficiente. »

Nunc igitur quæstio est an peccatoribus etiam obduratis semper præsto sit gratia saltem remote sufficiens, urgente præcepto ; an vero quidam peccatores in pœnam peccati omni destituantur gratia sufficienti, saltem aliquando.

Certum est Deum eos sic deserere posse, sicut illos e vita eripere potest tempore quo infallibiliter damnandi sunt. Sed petitur an quosdam nequitia sua insignes sic reipsa deserat. Nonnulli theologi affirmant, cæteri vero contrarium tenent, quibuscum sit

PROPOSITIO.

Peccatoribus etiam obduratis, urgente præcepto supernaturali, datur vel offertur gratia saltem remote sufficiens.

Prob. Scriptura sacra, conciliis, S. Aug. et ratione.

1° Scriptura sacra. Ezech xxxiii, 11 : *Nolo mortem im-*

pii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat; II Petr. III, 9 : *Dominus patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti*. His verbis semper hortari possumus ipsos impios ad penitentiam : atqui frustra hortaremur ad penitentiam, si gratia sufficienti quandoque destituerentur : ergo.

2° Conciliis. Valentinum III, can. 22, definit « malos » non perire quia boni esse non potuerunt, sed quia boni » esse noluerunt; » Arausic. II, jam citatum, can. 25, asserens omnes baptizatos, sine ulla exceptione, ea quæ ad salutem pertinent, auxiliante ac cooperante Christo, adimplere posse, et Tridentinum, sess. 6, cap. 11, generale emittit principium, dicens : *Deus impossibilia non jubet* : atqui Deus impossibilia juberet, si, urgente præcepto supernaturali, gratia sufficiens aliquando peccatoribus obduratis deesset; nam tunc jubet ut peccatores hujusmodi convertantur et salvi fiant : ergo 2°.